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PUBLIC LAW, C. 286 FIRST REGULAR SESSION - 2003 

C.  To the 2nd birthday following the date of is-
sue or for 120 days, whichever is longer, For 90 
days on the 3rd offense. 

A person whose juvenile provisional license is 
suspended may request a hearing pursuant to section 
2483. 

See title page for effective date. 

CHAPTER 287 

S.P. 511 - L.D. 1523 

An Act To Change the Tax Laws as 
They Apply to Combat Troops 

Be it enacted by the People of the State of 
Maine as follows: 

Sec. 1.  36 MRSA §5116 is enacted to read: 

§5116.  Tax waiver for combat casualty 

A taxpayer whose income tax liability is forgiven 
pursuant to Section 692 of the Code for any tax year is 
entitled to a waiver of state income tax for the same 
tax year, including any related interest and penalty, in 
the same manner in which the federal tax liability is 
forgiven.  In the case of a joint return, the waiver is 
equal to the proportion of the tax on the joint return 
equal to the ratio of the deceased taxpayer's tax 
liability computed as if both taxpayers were filing 
separately to the sum of the deceased taxpayer's tax 
liability and the taxpayer's spouse's tax liability 
computed as if filing separately. 

Sec. 2.  Application.  This Act applies to tax 
years beginning on or after January 1, 2003. 

See title page for effective date. 

CHAPTER 288 

S.P. 523 - L.D. 1554 

An Act Regarding Eligibility under 
the Municipal Investment Trust 

Fund 

Emergency preamble.  Whereas, Acts of 
the Legislature do not become effective until 90 days 
after adjournment unless enacted as emergencies; and 

Whereas, funds from bond issuances will be 
available to the Municipal Investment Trust Fund in 
the coming months, and this Act will enable the fund 
to make grants and loans in a timely manner for 
critical downtown revitalization projects; and 

Whereas, in the judgment of the Legislature, 
these facts create an emergency within the meaning of 
the Constitution of Maine and require the following 
legislation as immediately necessary for the preserva-
tion of the public peace, health and safety; now, 
therefore, 

Be it enacted by the People of the State of 
Maine as follows: 

Sec. 1.  30-A MRSA §5953-D, sub-§1-A, as 
enacted by PL 1999, c. 776, §13, is amended to read: 

1-A. Application for downtown improvement 
grants and loans.  In addition to the other forms of 
financial assistance available under section 6006-D, an 
eligible municipality or group of municipalities may 
apply for a downtown improvement grant or loan from 
the fund, the proceeds of which must be used to 
acquire, design, plan, construct, enlarge, repair or 
protect downtown improvements. 

The bank, in conjunction with the Department of 
Economic and Community Development, may 
prescribe an application form or procedure for an 
eligible municipality or group of municipalities to 
apply for a grant or a loan under this subsection.  The 
application must include all information necessary for 
the purpose of implementing this section and section 
6006-D. 

Sec. 2.  30-A MRSA §5953-D, sub-§3, ¶¶D 
and E, as repealed and replaced by PL 2001, c. 667, 
Pt. A, §49, are amended to read: 

D.  In the case of a public service infrastructure 
grant or loan, the Department of Economic and 
Community Development affirms that the appli-
cant has met the conditions of this paragraph. 

(1)  A municipality is eligible to receive a 
grant or a loan, or a combination of both, if 
that municipality has adopted a growth 
management program certified under sec-
tion 4347-A that includes a capital im-
provement program composed of the 
following elements: 

(a)  An assessment of all public facili-
ties and services, such as, but not lim-
ited to, roads and other transportation 
facilities, sewers, schools, parks and 
open space, fire and police; 

(b)  An annually reviewed 5-year plan 
for the replacement and expansion of 
existing public facilities or the con-
struction of such new facilities as are 
required to meet expected growth and 
economic development.  The plan 
must include projections of when and 
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